<sup>1</sup> Ibid.

<sup>2</sup> Plato, in Epimenide [n. 49, opp. ed. Paris, II, 514.

<sup>3</sup> Rom. I, 21 seqq.

<sup>4</sup> II Cor. IV, 6.

<sup>5</sup> Hebr. I, 1.

<sup>6</sup> Ioan. XIV, 6.

<sup>7</sup> S. Iohannis Chrysost. *Homilia I in Iosiam.*

<sup>8</sup> Encyclica, 9 novembris 1864.

<sup>9</sup> Matth. XVI, 18.

<sup>10</sup> Ibid. XVIII, 17.

<sup>11</sup> Ephes. I, 22-23; Coloss. I, 18.

in iustitia divina copulantur; quamdiu vero in terris A  
versamur, mortali hac gravati mole quae habet animam, firmissime tenemus ex catholica doctrina, unum Deum esse, unam fidem, unum baptismum; ulterius inquirendo progredi nefas est. Ceterum, prout caritatis ratio postulat, ad quas fundamus preces, ut omnes quaeveritas gentes ad Christum convertantur, communique hominum saluti pro viribus inopiamus; neque enim abbreviata est manus Domini, gratiaeque coelestis dona nequaquam illis defutura sunt, qui hac luce recreari sincero animo velint et postulent.<sup>1</sup>

7. Animarum vero pastores ardenti zelo pro errantium conversione et salute anhelant. Dum nequidem apicem unum sacri fidei depositi omittere, etiam pro totius mundi salute, illis licebit, studeant se omnia omnibus exhibere, ut omnes faciant salvos<sup>2</sup>; et alliciendo magis quam comminando omnes ad viam veritatis reducere satagent, atque tam verbo quam exemplo errantibus suadeant, quam pulchra et immaculata sit Christi ecclesia, vera et unica sponsa Christi, et „quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum“<sup>3</sup>

8. Dum fortiter in re, suaviter tamen in modo cum haereticis et devitiis pertractent, memores Pii papae IX moniti: „Notum nobis vobisque est, eos qui invincibili circa sanctissimam nostram religionem ignorantia laborant, quique naturalem legem eiusque praecepta in omnium cordibus a Deo inculpta sedulo servant, ac Deo obedire parati, honestam rectamque vitam agunt, posse, divinae lucis et gratiae operante virtute, aeternam consequi vitam; cum Deus, qui omnium mentes, animos, cogitationes habitate, plane intuetur scrutatur et noceat, pro summa sua bonitate et clementia minime patiar quempiam aeternis puniri suppliciis, qui voluntariae culpae reatum non habeat. Absit vero, ut ecclesiae catholicae filii ullo unquam modo inimici sint illi, qui iisdem fidei caritatisque vinculis nobiscum minime sunt coniuncti; quinimmo illos sive pauperes, sive aegrotantes, sive aliis quibusque sermibus afflictos, omnibus christianae caritatis officiis prosequi, adjuvare semper studeant, et in primis ab errorum tenebris, in quibus misere iacent, eripere, atque ad catholicam veritatem et ad amantissimam matrem ecclesiam reducere contendant, quae maternas suas manus ad illos amanter tendere, eosque ad suum sinum revocare nunquam desinit, ut in fide, spe et caritate fundati ac stabiles, et in omni opere bono fructificantes, aeternam consequantur salutem.“<sup>4</sup>

## Caput II.

### *De fidei natura ac necessitate.*

9. „Est fides sperandarum substantiarum rerum, argumentum non apparentium,“<sup>5</sup> certa nimirum et immobilis animi convictio, auctoritate Dei ipsius revelantis nisa, quae omne prorsus excludit dubium animique incertitudinem. Donum Dei est praecipuum, descendens in mentes et corda nostra a petre luminum, includens eorumve trahens omnia alia bona spiritualia. Nemini denegatur, qui a Deo, qui dat omnibus affluentem et non improperat, hanc sapientiam corde humili ac sincero postulat in fide nihil haesitans: „nemini vero obtruditur invito. Cooperari enim necesse est liberum hominis arbitrium cum summa Dei bonitate, „ita ut, tangente Deo cor

hominis per Spiritus sancti illuminationem, neque homo ipse nihil omnino agat, inspirationem illam recipiens, quippe qui illam et ablicere potest, neque tamen sine gratia Dei movere se ad iustitiam coram ille libera sua voluntate possit.“<sup>6</sup>

10. Rationem vero humanam fidemque divinam minime esse sibi contrarias, potius autem esse inter se consentaneas, vel ex eo apparet, quod utraque ex Deo proveniat auctore, qui in donis ac operibus suis sibi plane contradicere non potest. „Eti enim fides sit supra rationem, nulla tamen vera dissensio nullumque disidium inter ipsas inveniri unquam potest, cum ambae ab uno eodemque immutabilis aeternaeque veritatis fonte, Deo optimo maximo, orientur, atque ita sibi mutuum opem ferant, ut recta ratio fidei veritatem demonstret, tueatur, defendat; fides vero rationem ab omnibus erroribus liberet, eamque divinarum rerum cognitione mirifice illustret, confirmet atque perficiat.“<sup>7</sup> Omnino igitur detestandus est error florum philosophorum, qui infaustis in quos incidimus diebus scientiam vanam, quae inflat, iactitantes, evanuerunt plane in cogitationibus suis; et „religionem quidem munus esse fatentur longe praestantissimum a Deo hominibus datum, humanam nihilominus rationem tanto habent in pretio, tantopere extollunt, ut vel ipsi religioni aequiparandam stultissime putent. Hinc, ex vana ipsorum opinione, theologicae disciplinae perinde ac philosophicae tractandae sunt, cum tamen illae fidei dogmatibus innitantur, quibus nihil firmitus, nihil stabilius, istae vero humanae explicentur ac illustrentur ratione, quae fallaciis ac praestigiiis obnoxia est. Ita quidem reiecta ecclesiae auctoritate, difficillimis quibusque reconditis quaeestionibus latissimus patuit campus, ratioque humana infirmis suis confusa viribus licentius excurrere, turpissimos in errores lapsa est, qui in religione civilique rei detrimentum illudque maximum redundarunt.“<sup>8</sup>

11. Contra scriptores varios, qui ultimis haece temporibus circa fidei ac rationis limites veramque relationem huc illuc errarunt, sancta sedes apostolica sequentes statuit theses quatuor, quibus omnes fere, quae hinc enascuntur, difficultates enucleantur, quaeque contra iniquos alterutrius oeres rem catholicam optime tuentur. Haec igitur publice promulgandas duxerunt patres:

I. „Eti fides sit supra rationem, nulla tamen vera dissensio, nullum disidium inter ipsas inveniri unquam potest, cum ambae ab uno eodemque immutabili veritatis fonte, Deo optimo maximo, orientur, atque ita sibi mutuum opem ferant.“

II. „Ratiocinatio Dei existentiam, animae spiritualitatem, hominis libertatem, eam certitudine probare potest. Fides posterior est revelatione; proindeque, ad probandum Dei existentiam contra atheum, ad probandum animae rationalis spiritualitatem ac libertatem contra naturalismum ac fatalismum sectatorem, allegari convenienter nequit.“

III. „Rationis usus fidem praecedat, et ad eam hominem, ope revelationis et gratiae, conducit.“

IV. „Methodus qua uti sunt divus Thomas, divus Bonaventura, et alii post ipsos scholastici, non ad rationalismum decit, neque causa fuit, cur apud scholas hodiernas philosophia in naturalismum et pantheismum impingeret. Proinde non licet in crimen doctoribus et magistris illis vertere, quod methodum hanc, praesertim approbante vel saltem tacente ecclesia, usurpaverint.“<sup>9</sup>

<sup>1</sup> Allocutio in consist. secreto, 9 dec. 1864.

<sup>2</sup> I Corinth. IX, 32.

<sup>3</sup> Psalms. CXXXII, 1.

<sup>4</sup> Encyclica ad cardinales, archiepiscopos et episcopos Italiae, 10 aug. 1863.

<sup>5</sup> Heb. XI, 1.

<sup>6</sup> Iacobi I, 5-8.

<sup>7</sup> Conc. Trid., sess. VI, c. 5.

<sup>8</sup> Pii papae IX encyclica, 9 nov. 1864.

<sup>9</sup> Allocutio Pii papae IX in consist. secreto, 9 dec. 1864.

<sup>10</sup> Decretum a Congr. Indica, 11 Iunii 1865, a Pio papa IX probatum 18 Iunii eodem anni.

Hinc adhaerere inquit propositionem Raymundi A scriptis, et sine scripto traditionibus, quae ab ipso Christi ore ab apostolis acceptae, aut ab ipsis apostolis, Spiritu sancto dictatae, quae per manus traditae, ad nos usque pervenerunt; orthodoxorum patrum exempla secuta, omnes libros tam veteris quam novi testamenti, cum utriusque Deus sit auctor, necnon traditiones ipsae, tam ad fidem, tum ad mores pertinentes, tanquam vel cretus a Christo, vel a Spiritu sancto dictatae, et continua successione in ecclesia catholica conservatae, pari pietatis affectu ac reverentia suscipit et veneratur.<sup>1</sup>